

KURIER POPULARNY

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej



Histeria antykomunistyczna ogarnia wszystkie zakątki ziemi, gdzie tylko działają anglosascy imperialiści.

Na zdjęciu, policja przed wkroczeniem do lokalu komunistycznej partii w jednym z miast Indii.

Nowa forma nacisku St. Zjednoczonych

Brać, „nie gadać” i płacić procenty

LONDYN (PAP). Przedstawiciel amerykańskiego świata finansowego i jednocześnie zastępca głównego dyrektora administracji dla współpracy gospodarczej z Europą Zachodnią — Bissell złożył oświadczenie, które wywołało poważne obawy w zachodnio europejskich kręgach finansowych i gospodarczych. Bissell zapowiedział, że wszystkie

kraje, które chcą korzystać z pomocy marshallowskiej będą musiały obowiązkowo przyjąć pożyczki amerykańskie oprocentowane na 3,5 proc.

Bissell stwierdził bez ogródek, że „będzie wywarty nacisk na te wszystkie kraje, które nie będą chciały skorzystać z pożyczki”.

W kręgach londyńskich uważa się, że zapowiedziany nacisk wyrazi się w formie zagrożenia opornym państwom automatycznego zmniejszenia samej pomocy marshallowskiej w razie odrzucenia wspomnianej pożyczki.

„Financial Times” pisze, że najistotniejsze jest to, iż Amerykanie nie określili jasno do chwili obecnej, jaką część z pomocy marshallowskiej będą uważali za dar, a jaką — za pożyczkę.

W ten sposób Amerykanie mogą lawirować dowolnie i narzucać każdemu krajowi takie warunki, jakie będą odpowiadały interesom kapitału USA.

Jedyną bowiem instancją, powołaną do wydawania ostatecznych orzeczeń będzie sam administrator planu — Hofman.

Będzie on mógł w myśl własnego uznania dyktować każdemu krajowi, jaką część „pomocy” trzeba będzie spłacać z powrotem Stanom Zjednoczonym.

W kręgach londyńskich podkreśla się, że nowa forma nacisku amerykańskiego może przyczynić się do powalenia całego planu Marshalla.

Stan zdrowia PALMIRO TOGLIATTI'EGO

MOSKWA (PAP). — Jak donosi z Rzymu agencja Tass, senator Terraccini stwierdził w rozmowie z dziennikarzami, że Togliatti oświadczył podczas odwiedzin wicesekretarza partii komunistycznej Secchia, iż czuje się lepiej.

Terraccini dodał, że lekarze są trochę zaniepokojeni zapaleniem oskrzeli, które wytworzyło się po operacji.

Jednakże serce jest w dobrym stanie.

W celu zlokalizowania procesu w płucach, drogami oddechowymi, podaje się choremu penicilinę.

Fałszywe pogłoski o ustąpieniu Glubb Paszy

LONDYN (PAP). Jak donosi z Ammanu agencja Reutersa, kwatery główna Legionu Arabskiego zaprzecza pogłoskom o ustąpieniu generała Johna Glubb Paszy, brytyjskiego dowódcy Legionu.

Depesza Zw. Sam. Chłopskiej do Włoskiej Partii Komunistycznej

Plenum Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej, którego obrady odbywały się w Warszawie, wysłało do sekretariatu Włoskiej Partii Komunistycznej depeszę, której tekst podajemy poniżej:

Do Sekretariatu Włoskiej Partii Komunistycznej Rzym

Plenum Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej jako

przedstawicielstwo milionowych mas chłopskich w Polsce, przesyła wyrazy współczucia z powodu popełnionej zbrodni na obywatelu Togliattim — czołowym przywódcy Włoskiej Klasy Robotniczej.

Jesteśmy pewni zwycięstwa słusznej, demokratycznej i postępowej idei, którą reprezentuje i za którą cierpi Togliatti. Życzymy mu jak najrychlejszego powrotu do zdrowia.

Bankrucieństwo polityki Bevina

Przymusowa zmiana poglądów

Zawiedzione nadzieje

LONDYN (PAP). Wpływowy dziennik brytyjski „New Statesman and Nation” podaje ostrej krytykę politykę Bevina na Bliskim Wschodzie. Tygodnik stwierdza wyraźne bankrucieństwo stanowiska Bevina, który stale popiera państwa arabskie.

Od trzech lat — zaznacza pismo — Bevin czynił wszystko, co mógł, aby pośrednio, lub bezpośrednio wspierać Ligę Arabską w jej akcji, zmierzającej do uniemożliwienia powstania suwerennego państwa żydowskiego.

Kiedy jeszcze — pisze tygodnik — sprawowaliśmy mandat nad Palestyną, staraliśmy się siłą i namowami zmusić Żydów do przyję-

cia statutu mniejszościowego. Czyniliśmy to, aby zasłużyć na przyjaźń Arabów — kiedy to zawiadło Bevin zaapelował do ONZ po to tylko, aby przekonać się, że Generalne Zgromadzenie powzięło decyzję wręcz przeciwną, niż się tego spodziewał.

Następną fazą polityki Bevina było nakłanianie St. Zjednoczonych, aby sprzeciwiły się powstaniu państwa żydowskiego.

Te manewry Bevina odnosiły początkowo powodzenie. Podczas gdy Wielka Brytania pracowała w kulisach dyplomatycznych, przygotowywano potajemnie armie arabskie do nagłego wystąpienia.

Pomimo to, że wojska arabskie

były wykwapowane i przeszkolone przez Anglików, nie udało im się w wyniku rozpoczętej wojny — wkroczyć do Haify.

Jednakże, na skutek zmiany taktyki amerykańskiej, Bevin był zmuszony wycofać się z zajmowanego stanowiska. Obecnie nagle Wielka Brytania popiera sankcje przeciwko Lidze Arabskiej.

Bevin, który początkowo złał uroczyste przyrzeczenie, jakie partia laburzystowska dawała Żydom, musi obecnie — kończy tygodnik — złożyć zobowiązania, które złożył oficjalnie Arabom“.

Słowianie USA nie pozostaną bierni wobec tych, którzy odbudowują bazę niemieckiej agresji w Europie

NOWY JORK (PAP). Władze „Kongresu Słowian Amerykańskich, zwołany na 24—28 września czwarty coroczny zjazd do Chicago.

W rozesłanym do członków i sympatyków organizacji wezwaniu na zjazd, władze Kongresu stwierdzają, że będzie on manifestacją narodu amerykańskiego, który pragnie pokoju, bezpieczeństwa i dobrobytu.

Oświadczając, że Słowianie amerykańscy pozostali wierni polityce Roosevelta, Kongres Słowian zapowiada walkę przeciwko pogwałceniu demokratycznych praw w Stanach Zjednoczonych i niesieniu pomocy krajom, zniszczonym przez wojnę.

Kongres wypowiada się za wzmoc-

nieniem ONZ i za poparciem partii Wallace'a.

Stwierdza on także, że „Słowianie amerykańscy nie pozostaną bierni wobec tych, którzy odbudowują zachodnio - niemiecką bazę przyszłej agresji przeciwko Słowianom w Europie i innym narodom demokratycznym“.

Zgon wicepremiera Republiki Ukraińskiej

MOSKWA (PAP). Agencja Tass do nosi o zgonie wicepremiera rządu Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej W. F. Strażenka.

METODY REZIMU LAVALA

usakcjonować chce dekrety rząd francuski

PARYŻ (PAP). Minister finansów — Rene Mayer wniósł do Zgromadzenia Narodowego projekt ustawy, przyjęty uprzednio przez Radę Ministrów, który pozwala na wydanie dekretów rządowych w sprawie reorganizacji przemysłu znacjonalizowanego, wzmocnienia kontroli finansowej ubezpieczalni społecznych, oraz reformy administracji, zmierzającej szczególnie do zwolnienia dalszych kategorii urzędników.

Projekt upoważnia również rząd do wydatkowania do końca rb. blisko 200 milionów franków na przedsięwzięcia znacjonalizowane.

W postępowych kręgach politycznych Paryża zwraca się uwagę, że procedura dekretów jest sprzeczna z obowiązującą konstytucją i zmierzająca do ograniczenia kontroli parlamentarnej.

Przypomina się, że tego rodzaju dekrety posługiwali się przed wojną Daladier i Laval.

„Demokraci” Ameryki chcą zmusić murzynów do popierania ustaw rasowych!

NOWY JORK (PAP). Reakcyjne kręgi Południowych Stanów Amerykańskich rozpoczęły kampanię, zmierzającą do uniemożliwienia murzynom udziału w listopadowych wyborach prezydenckich USA.

Jawnym tego przykładem jest stanowisko, jakie zajęli przedstawiciele partii demokratycznej w stanie Południowa Karolina.

Złożyli oni wniosek zabraniający murzynom rejestrować się w charakterze wyborców wzgl. żądający, aby każdy murzyn, który chce się zarejestrować, złożył oświadczenie, że popiera ustawy rasowe.

Grupa murzynów zwróciła się do sądu, domagając się wydania zaka-

zu stosowania takich dyskryminacyjnych metod wobec murzynów.

Sędzia federalny wydał rozkaz zaprzestania akcji dyskryminacyjnej wobec murzynów, jednakże obserwatorzy uważają, że demokraci tego stanu nie zrezygnują ze swego uprzedniego stanowiska.

Dowodem tego jest wzrost działalności Ku-Klux-Klan, zaobserwowany w Stanach Południowych.

Wzmoczona ostatnio akcja tej terrorystycznej grupy świadczy o tym, że elementy reakcyjne postanowiły przejść do otwartego terenu, celem uniemożliwienia murzynom udziału w wyborach prezydenckich.

ŻYCZENIA

dla lotnictwa radzieckiego od Marsz. Żymierskiego i gen. Romeyko

Z okazji Święta Lotnictwa Radzieckiego została wysłana następująca depesza:

Do Ministra Sił Zbrojnych ZSRR Marszałka Zw. Radzieckiego N. A. Bulganina.

W dniu Święta Lotnictwa Radzieckiego, które w bohaterskich walkach tak poważnie przyczyniło się do rozgromienia niemiecko-faszystowskich okupantów i wyzwolenia narodu polskiego, przesyłam Panu, Panie Marszałku, w imieniu własnym oraz

Odrodzonego Wojska Polskiego najlepsze życzenia dalszego rozwoju potęg Sił Lotnictwa ZSRR i bohaterskiej Armii Radzieckiej.

Minister Obrony Narodowej
 Michał Żymierski
 Marszałek Polski

Jednocześnie dowódca Wojsk Lotniczych R. P. gen. Romeyko wysłał depeszę do dowódcy Sił Powietrznych ZSRR, Głównego Marszałka Awiacji K. A. Werszina.

Rozjem w Palestynie będzie trwał dopóki spór nie będzie uregulowany na drodze pokojowej

HAGA (PAP). — Rozjemca z ramienia ONZ w konflikcie palestyńskim hr. Folke Bernadotte przybył w niedzielę samolotem z Nowego Jorku do Amsterdamu i po kilkugodzinnym pobycie udał się w dalszą drogę do swej kwatery na wyspę Rodos.

W rozmowie z dziennikarzami Bernadotte, omawiając sytuację w Palestynie, oświadczył, że proponowany obecnie obu stronom rozjem nie ma określonego terminu.

Będzie on trwał dopóki problem palestyński nie będzie uregulowany na drodze pokojowej.

RZĄD EGIPSKI ZGADZA SIĘ NA ROZJEM.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że rząd egipski wy-

słał depeszę do kwatery rozjemcy ONZ na wyspie Rodos, wyrażając zgodę na zawieszenie broni w Palestynie.

LIGA ARABSKA RÓWNIEŻ WYRAZA ZGODĘ.

LONDYN (PAP). — Jak donosi agencja Reutersa z Ammanu, ko-

mitet polityczny Ligi Arabskiej zgodził się po dłuższej naradzie na wezwanie Rady Bezpieczeństwa ONZ w sprawie nowego rozjem w Palestynie.

Komitet Ligi Arabskiej wyraził jednak pewne zastrzeżenia, które nie są jeszcze znane i będą opublikowane później.



— Kto wam pozwolił zawieszać to tutaj?! Nie wiecie o tym, że to tajne!

Prawda radzieckiej noty

„Robotnik“, w artykule p.t.: „Epizod berliński“ zajmując się analizą „wyższej“ polityki mocarstw zachodnich w stosunku do okupowanej ludności niemieckiej.

Codziennie usiłuje się przekonać Niemców, że wszystko, co robią trzej partnerzy wielkiego koncernu między narodowego, dzieje się w interesie samych Niemców.

Tym bzdorem angielskim kładzie kres rzeczowe stanowisko rządu ZSRR, wyrażone w nocie do Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji.

Oto, co na ten temat pisze „Robotnik“:

Odpowiedź radziecka na noty trzech mocarstw zachodnich wyjaśnia sytuację ponad wszelką wątpli-

wość: nie ma sprawy Berlina, istnieje jedno tylko zagadnienie, zagadnienie Niemiec jako całości i to jest zagadnienie pokój. Proste i zrozumiałe słowa noty radzieckiej przemawiają najbardziej bezpośrednio do każdego człowieka szczerze myślącego pokój.

I przemówiły. Zmiana w stosunku do całości zagadnienia jest tak widoczna, że rząd francuski pod naciskiem opinii publicznej zaniepokojony awanturniczą polityką anglosaską w Berlinie, do której dała się wciągnąć Francja, wylamuje się z frontu i usiłuje „znaleźć wyjście ze ślepej uliczki, w której znalazła się wraz z sojusznikami“. Rząd francuski widzi nową okazję odegrania pewnej

rol w konflikcie, w który zresztą dał się wciągnąć lekkoomyślnie jako klient planu Marshalla. Rząd francuski widzi już dzisiaj jedyne wyjście z konfliktu w natychmiastowym zwołaniu konferencji czterech partnerów, poświęconej omówieniu całości zagadnienia niemieckiego. Nie przyznając się do tego wyraźnie, rząd francuski uznaje tym samym słuszność stanowiska zawartego w nocie radzieckiej.

Nie tylko jednak francuscy politycy stracili pewność siebie. W prasie brytyjskiej coraz częściej słyszy się głosy, które świadczą, że dotychczasowa polityka anglosaska w sprawie Niemiec nie wzbudza powszechnego entuzjazmu w tych krajach. W Londynie i Waszyngtonie spodziewano się, że Związek Radziecki skoncentruje główną uwagę na problemie Berlina. Oczekiwano wobec tego, że mocarstwa zachodnie w drodze drobnych ustępstw technicznych będą mogły zlikwidować incydent berliński, a następnie zrealizować swe plany uczynienia z Niemiec zachodnich bazy imperializmu amerykańskiego. Ponieważ jednak Związek Radziecki w swej odpowiedzi uznał Berlin jako epizod zagadnienia niemieckiego, wśród polityków zachodnich powstała konsternacja, ponieważ nikt nie umiał odpowiedzieć na pytanie, co należy czynić dalej.

Spokojny „Timer“ zauważa w tych warunkach, że „państwa zachodnie nie tracąc nic, jeśli przystąpią do rokowań ze Związkiem Radzieckim na temat całości zagadnienia niemieckiego“. Nawet „Daily Herald“, nie oszczędzając sobie oczywiście ostrych słów pod adresem Związku Radzieckiego, zmuszony jest przyznać, że nota radziecka może odpowiadać wielu milionom ludzi, ponieważ ofiaruje konkretne wyjście z obecnej kłopotliwej sytuacji, w jakiej znalazły się mocarstwa zachodnie.

Wyraźne stanowisko zajmuje poważny tygodnik „New Statesman and Nation“. Tygodnik ten ostro potępia historię zachodnich kół politycznych, stwierdzając, że ludność krajów zachodnich nie ulega tej propagandzie. Obecny spór, stwierdza „New Statesman and Nation“ nie jest wywołany tym, że Rosjanie z r. 1945 są inni niż Rosjanie z r. 1948, lecz tym, że W. Brytania i St. Zjednoczone nie chcą uznać stanowiska radzieckiego w sprawie groźby niemieckiej. Stanowisko radzieckie podziela ludność całej Europy, podczas gdy Stany Zjednoczone i Wielka Brytania zaczęły traktować Niemcy, jako swego sprzymierzeńca w walce z komunizmem. Oficjalne koła Waszyngtonu uważają za uparte go każdego, kto słysząc opowiadania o heroicznych berlińczykach ciągle przypomina o tym, że istniały komory gazowe w Oświęcimiu.

Kryzys berliński, jak podkreślają już niektóre pisma brytyjskie, przyniósł tę korzyść, że wykazał iż twórczenie rządu zachodnio-niemieckiego we Frankfurcie jest obecnie niemożliwe. Gdyby chcieli przetłumaczyć to na język potoczny, trzeba by stwierdzić, że prawdziwym wyjściem z obecnego impasu jest tylko i wyłącznie powrót do międzynarodowych układów w Jaltie i Poczdamie. Te właśnie prawdę stwierdza wyraźnie nota radziecka.

Manifestacja przyjaźni czechosłowacko-polskiej

PRAGA (PAP). Jak donosi agencja CTK, na górze Radhost, na południowo-wschodnich Morawach odbyła się manifestacja przyjaźni czechosłowacko-polskiej.

W uroczystości wzięły udział: delegacja polska w składzie — minister komunikacji Jan Rabanowski, minister rolnictwa Dąb Kociol, minister sprawiedliwości Henryk Świątkowski, wiceminister kultury i sztuki Sokorski i ambasador RP w Pradze Józef Olszowski — oraz delegacja czechosłowacka w składzie: wiceprzewodniczący zgromadzenia narodowego pani Hodinova - Spurna, minister wychowania prof. Zdenek Nejedly, minister poczty dr Alois Neuman i minister apro wizacji pani Ludmila Jankovcova, jak również tysiączne rzesze ludności czechosłowackiej i polskiej.

Święto lotnicze w Zw. Radzieckim Trwała podpora pokojowej pracy w powietrznych siłach zbrojnych ZSRR

MOSKWA (PAP). W związku z dniem „Święta Lotnictwa“ dziennik „Prawda“ pisze w artykule wstępnym:

„Jest to święto nie tylko pracowników przemysłu lotniczego, lotników, konstruktorów, robotników, inżynierów i techników, ale też święto wszystkich robotników naszego kraju, święto całego narodu radzieckiego.

Naród radziecki jest dumny z tego, że nasz kraj jest ojczyzną lotniczą, że jemu przypada w udziale bezpieczne pierwszeństwo w rozwiązywaniu najważniejszych zagadnień lotnictwa, że radzieckie lotnictwo zajęło i utrzymuje pierwsze miejsce w wykazie międzynarodowych rekordów lotniczych.

Lotnictwo radzieckie rozgromiło siły powietrzne hitlerowskich Niemiec, które rozporządzały przemysłem lotniczym całej okupowanej Europy.

Właśnie dlatego, że główne siły lotnictwa niemieckiego były skoncentrowane na froncie radzieckim, gdzie

były one systematycznie niszczone przez naszych lotników, brytyjsko-amerykańskie siły lotnicze nie napotykały silniejszego oporu w swych operacjach.

Nie w pustyniach Afryki, nie w rejonie morza Śródziemnego, lecz pod Moskwą i Stalingradem, pod Leningradem, na Ukrainie i w Białostoku, znalazło swój grób lotnictwo hitlerowskie, ulegając cięsom myśliwców radzieckich.

Obecnie lotnictwo radzieckie służy pokojowej odbudowie i rozwojowi gospodarki narodowej.

Jednocześnie Związek Radziecki śledzi uważnie knowania podlegaczy do nowej wojny z obozu międzynarodowej reakcji i w dalszym ciągu wzmacnia konsekwentnie swe siły zbrojne, włącznie z siłami lotniczymi, które stanowią wierną podporę pracy pokojowej i wierną ochronę interesów państwowych Związku Radzieckiego“.

Londyn zaniepokojony stanowiskiem USA w sprawie amerykańskiej polityki gospodarczej

LONDYŃ (PAP). W brytyjskich kołach finansowych wzbudziły poważne zaniepokojenie wiadomości, że businessmen i opinia publiczna St. Zjednoczonych występują coraz wyraźniej przeciwko udziałowi U. S. A. w międzynarodowych planach i układach handlowych, szczególnie w odniesieniu do Europy i jej koncepcji wymiany gospodarczej.

Przewiduje się, że sprawa ta zaostrzy się jeszcze bardziej z chwilą dojścia do władzy republikanów, co może spowodować obrzucenie zmian w amerykańskiej polityce gospodarczej, które nie pozostaną bez

wpływu na ogólną światową politykę ekonomiczną.

W W. Brytanii nawrót do izolacjonizmu amerykańskiego może w konsekwencji doprowadzić do zbурzenia wszystkich nadziei, związanych z przyływem kapitału amerykańskiego w takiej, czy innej formie na rynek europejskim.

Na dowód tendencji izolacjonistycznych USA przytacza się fakt wycofania się St. Zjednoczonych z międzynarodowego układu w sprawie pszenicy, oraz opóźnianie udzielenia kredytów na budowę gmachu ONZ w Lake Success.

Związek Uczestników Walki Zbrojnej potępia zamach na tow. Togliatti'ego

WARSZAWA (PAP). W dniu 18 bm. odbyło się walne zebranie oddziału Warszawa — Praga Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, zrzeszającego ok. 2000 członków.

Po wysłuchaniu sprawozdania tymczasowego komitetu organizacyjnego, który od stycznia pełnił obowiązki zarządu, zebrani udzieliłi członkom komitetu absolutorium przez aklamację. Następnie uchwalono preliniarz budżetowy na lata 1948-49.

Referat ideologiczny wygłosił przedstawiciel zarządu okręgu warszawskiego Związku, mjr. Sternik. Stwierdził on, iż walka o wolność

kraju była u nas zawsze połączona z walką o postęp społeczny.

W dyskusji zebrani dali wyraz swej solidarności z postulatami wysuniętymi przez mówcę, oraz poruszyli szereg spraw organizacyjnych.

Następnie odbyły się wybory nowego zarządu, na czele którego stanął ponownie ob. Nowakowski. Dalej wybrano 96 delegatów na ogólnopolski zjazd uczestników walki zbrojnej.

W uchwalonej rezolucji zebrani potępiają wystąpienie papieża przeciw granicom na Odrze i Nysie, oraz zbrodniczy zamach na przywódcę robotników włoskich, Palmiro Togliatti'ego.

WIELKI ROZWÓJ szkolnictwa radzieckiego

MOSKWA (PAP). W Związku Radzieckim rozpoczęła się akcja przygotowania do nowego roku szkolnego.

Jak wynika z ogłoszonych danych, ilość szkół w ZSRR wynosiła w rb. 197 tysięcy, zaś liczba uczących się dzieci i młodzieży dochodziła do 80 milionów.

Liczyby te przewyższają znacznie

cyfry, przewidziane w planie 5-letnim.

W akcji przygotowawczej biorą również czynny udział szerokie rzesze ludności, szczególnie w odbudowie zniszczonych budynków szkolnych.

Ogólna wartość wykonanych dobrowolnie przez ludność prac wyniosła: 11 milionów rubli.



Zjednany jego schludnym, nawet eleganckim wyglądem, czymś jednym słowem co go wyróżniało od tej całej zbieraniny, Clyde gotów był zgodzić się na ten projekt.

Przypomniał sobie wszakże, że tu, gdzie ma tak wybitnych krewnych, powinien bardzo uważać na siebie. Kto wie, może popełniłby wielki błąd, zawierając tak łatwo stosunki. Griffithshowie, podobnie jak całe tutejsze towarzystwo odsuwali się, jak się domyślał Clyde, od gminu.

Bardziej instynktem, kierując się, niż rozsądkiem, postanowił trzymać się sztywno i z wysoka patrzeć na otaczającą go kompanię, nie wyłączając tego młodzieńca, jakkolwiek w jego oczach by nieco więcej wart. Więc chociaż ulegając gorącym prośbom zgodził się pójść z nim, chciał zrobić to ostrożnie. Dillard, widząc pełne rezerwy zachowanie Clyda osądził je jako „pierzokłaśny“ arystokratyzm. I pomyśleć tylko, że znalazł takiego dystyngowanego młodzieńca w takiej obmierzłej dziurze. Bez wątpienia znajomość z nim będzie początkiem zawrotnej

kariery Waltera. Starał się więc go sobie pozyskać i zdobyć zaufanie, jakkolwiek mogło to wydawać się dziwne, gdyż zajmował o wiele lepsze stanowisko i zarabiał więcej od niego, bo dwadzieścia dwa dolary tygodniowo.

— Przypuszczam, że pan spędza wiele czasu ze swymi krewnymi i przyjaciółmi? — zaryzykował na początek. Poczym wyduśił z Clyda nieco skąpych wiadomości, ale było to prawie nic, a następnie zaczął udzielać wiadomości o sobie, wiadomości mocno wyglądzonych.

Ojciec jego ma magazyn bławatny. On zaś przyjechał tutaj, aby poznać nowe metody fabrykacji... i tak dalej. Ma tutaj stryja, który pracuje u Starka. Poznał kilka miłych osób, niewiele jednak, bo jest tu od niedawna — zaledwie cztery miesiące.

Ale Clyde ma też nie byle jakich krewnych! — Pański stryjasek musi mieć conajmniej milion, prawda? Tak przynajmniej opowiadają. Jego domy na Wykeagy Avenue, to nie byle co! Nic piękniejszego nie zobaczy się w Albany, ani w Utica, a nawet w Rochester!... Czy pan jest rodzonym bratankiem pana Samuela Griffithsha? Nie może być! Ho, ho! Cóż za przyszłość ma pan przed sobą! Chciałbym mieć takie stosunki... Poradzilibym sobie wtedy!

Pelen nadziei promieniał cały, co widząc Clyde zaczął sam oceniać należycie, co znaczą takie węzły krwi. Najwyraźniej zazdrości mu ten młodzieniec. — Nic o tym nie wiem, odparł Clyde wymija-

jąco, bardzo jednak zadowolony, że podejrzewają go o zażyłe stosunki z rodziną. — Przyjechałem tutaj, żeby poznać mechanikę całej wytwórczości, na co innego nie mam więc czasu. Stryj mój chce, żebyśmy tu pozostali.

— O, tak naturalnie, wiedziałem, że tak jest — odrzekł Dillard. I mój stryj myśli o tym samym dla mnie. Chce, żebyśmy się tu ustalili i nie tracili czasu. Jest sprzedawcą w składach Starka. Ale wiadomo, że człowiek nie może ciągle pracować. Należy się mu i trochę rozrywki.

— Oczywiście — odrzekł Clyde z godnością po raz pierwszy w życiu używając tego tonu.

Szli jakiś czas w milczeniu.

— Czy pan tańczy?

— Owszem, tańczę odpowiedział Clyde.

— Ja też. W mieście jest dużo dancinów, takich tańszych, ale ja tam nigdy nie chodzę. Niepodobna tam chodzić. Nie ma tam przyzwoitego towarzystwa. Straszny partykularz to miasto. Lepsze towarzystwo nie chce z nikim innym się łączyć. To samo było i w Fonda. Nie ma literalnie dokąd pójść, jeżeli nie ma się utworowanej drogi do lepszych sfer. Ale może to i dobrze. Jest jednak tutaj dużo ładnych pańien i ostatecznie można z nimi trochę się zabawić. Pańien oczywiście z dobrych rodzin, ale nie z towarzystwa. Nie narażają się jednak na plotki, a mimo to wcale nie są nudne. Niektóre z nich nawet wcale przystępne. Nie ożeniłby się pan z żadną z nich w każdym razie.

Prognoza pogody

WARSZAWA (PAP). — Rzekiem chmurno z rozporządzeniami.

W ciągu dnia wzrost zachmurzenia i opady postępujące od zachodu kraju. Temperatura w ciągu dnia od plus 15 st. do plus 22 st. Wiatry początkowo słabe, później umiarkowane z kierunków południowo-zachodnich.

Dalsze zwycięstwa chińskich wojsk ludowych

PARYŻ (PAP). Jak donosi agencja „France Presse“, chińskie wojska ludowe rozpoczęły natarcie na miasta Lai-Szu i Sin-Czeng w Mandżurii.

Władze kuomintangowskie wydały rozkaz ewakuacji urzędów i tych miast.

Bardziej na północ chińskie wojska ludowe otoczyły miasto Fang-Szan i przystąpiły do jego oblężenia.

SPORT

Pietraszewski szosowym mistrzem Polski

Tegoroczne szosowe mistrzostwa Polski, które odbyły się na wrocławskiej autostradzie, zgromadziły na starcie 40 czołowych zawodników polski. Chęć zdobycia koszulki z Białym Orłem oraz fakt, że była to eliminacja przed mającymi się odbyć mistrzostwami świata w Amsterdamie, sprawiły, że po za Wyględą nie zabrakło żadnego czołowego kolarza.

Start odbył się za budynkiem Polskiego Radia o godzinie 10,42. Pogoda dobra, przy słabym słońcu,

temperatura około 18 stopni. A do półmetka kolarze mieli do pokonania słaby wiatr, zaś po półmetku wiatr mieli za sobą.

Jeżeli chodzi o defekty, to tym razem szczęście nie sprzyjało Wójcikowi. Na setnym kilometrze zwycięzca Tour de Pologne złamał ośkę przedniego koła i zmuszony został wycofać z biegu. Poza tym Motyka złapał dwa gwoździe i musiał zmienić detki.

Szczęście dopisało tym razem Pietraszewskiemu. Nawałła mu guma, ale przed samym startem, tak że zdążył zmienić detkę bez straty czasu.

Zwycięzca wyścigu łodzianin

Pietraszewski przebył dystans 186 km w czasie 5 godzin i dwóch minut, co wynosi ponad 36 km na godzinę. Na doskonałej szosie wrocławskiej, można było osiągnąć lepszą prędkość, ale kolarze bali się ryzykować ucieczki i poza Napierałą, który na ostatnich kilkudziesięciu kilometrach próbował wyrwać się, nie było amatorów na zamienionym ucieczki.

Wyścig rozpoczął się w dość słabym tempie. Na 13 km. pierwszy defekt gumy miał Motyka. Pozostali zawodnicy jechali zwracając uwagę. Na 40 km. krakowianin Kruk nie wytrzymał tempa i pozostał w tyle. Czołówek prowadzili na zmianę Kapiak, Wrzesiński, Napierała, Kudert, Siemiński, Pietraszewski i Gabrych.

Do półmetka nie było żadnej sensacji. Dopiero po setnym kilometrze Wójcik z powodu defektu wycofał się z wyścigu.

Defekt zwycięzcy tegorocznych mistrzostw Touru wpłynął podniecająco na pozostałych zawodników, którzy na 120 kilometrów rozpoczęli rozróbkę wyścigu, w rezultacie czego w czołówce pozostało 19 zawodników.

Na kilkudziesięciu kilometrach przed metą, Napierała próbował wyrwać się do przodu, ale szybko do niego dobiegł Kapiak a za nim pozostał zawodnik grupy czołowej. Dopiero na 2 kilometry przed metą rozpoczął się finał.

Na metę wpadł pierwszy Pietraszewski a tuż za nim w kolejności: Wrzesiński, Rzeźniczak, Wandor, Kudert, Gabrych, Czyż i Łazarczyk. Wszyscy w czasie 5:02,00.

Następnie wpadła grupa 10 zawodników w jednakowym czasie 5:02,02 jako 9-ty: Bukowski, Kapiak, Komorniczak, Królkowski, Mich, Napierała, Nowoczek, Salyga, Siemiński i Wojcieszek. Startowało 40 zawodników, bieg ukończyło 29 zawodników.



mistrza okręgu kieleckiego Gwardie 2:0 (0:0).

CHODAKÓW. W meczu piłkarskim o wejście do klasy państwowej mistrz okręgu gdańskiego Lechia pokonała mistrza okręgu warszawskiego Bzurę 2:0 (0:0).

FTC WYGRYWA KIELCE. W meczu piłkarskim o wejście do ligi mistrz okręgu łódzkiego FTC pokonał zdecydowanie mistrza okręgu kieleckiego Gwardie 2:0 (0:0).

OGNISKO — WICI 1:1 (0:0)
W Białymstoku odbyło się spotkanie piłkarskie o wejście do ligi między KS „Ognisko” (Siedlce) i KS „Wici” (Białystok). Mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1 (0:0).

LUBLINIANKA — GWARDIA (Olsztyn) 2:1
OLSZTYN. W meczu piłkarskim o wejście do ligi Lublinianka pokonała mistrza okręgu olsztyńskiego „Gwardię” 2:1 (2:0).

OSTROVIA GROMI GWARDIE
W meczu piłki nożnej o wejście do klasy państwowej mistrz okręgu poznańskiego Ostrowia pokonała wysoko mistrza okręgu szczecińskiego Gwardię 7:2.

POMORZANIN REMISUJE KROSNO (SAP). W meczu piłkarskim o wejście do klasy państwowej

mistrz Pomorza — Pomorzanie remisował niespodziewanie z miejscową Legią 3:3 (1:2).

Bramki dla Pomorzania zdobyli: Rembowski, Meikowski i Krasobudzki po 1. dla Legii: Palotyszyn i Czubański 2.

CHELMEK — RKS Zagłębie 1:1 (1:1)
W Dąbrowie Górniczej rozegrano mecz piłkarski o wejście do ligi państwowej pomiędzy RKS Zagłębie a Chelmem z Krakowa. Mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

Poziom gry wysoki. Zagłębie lepsze w polu, natomiast w drużynie Chelma doskonale zagrywała linia pomocy i obrona.

Prowadzenie w 20 min. zdobył Chelmek ze strzału Zambrowskiego. W kilkanaście minut później wyrównującą bramkę zdobył Kulawik.

Miejscowi wystąpili z trzema juniorami.

Sędzia krzywdził drużynę miejscowych. Widzów 7 tys.

BAILDON — SZOMBIERKI 1:6 (0:4)
BYTOM. Szombierki odnieśli zwycięstwo nad Baildonem, który okazał się przeciwnikiem znacznie słabszym.

Szombierki zagrywały we wszystkich liniach bez zarzutu i miały niemal przez cały czas przewagę nad zespołem katowickim.

Bramki dla Szombierek zdobyli: Podszwa 2, Krasówka 2, Renk 2.

Pocztowcy na boisku Ogólnopolskie igrzyska w Poznaniu

Wczoraj zakończył się w Poznaniu pocztowe igrzyska sportowe. Przez cztery dni na boiskach i bieżniach toczyła się szlachetna walka o palmę zwycięstwa i zaszczytny tytuł mistrza. Przez te cztery dni mieliśmy możliwość oglądania najlepszych zespołów i zawodników zrzeszonych w klubach sportowych Związku Zawodowego Pracowników Poczty i Telegrafów. Mieliśmy okazję zapoznać się z ich zdobyczami w dziedzinie sportu i wychowania fizycznego.

Wprawdzie wyniki techniczne osiągnięte w poszczególnych konkurencjach nie są nadzwyczajne, to jednak nie pomniejsza to wartości igrzysk, których największą zaletą jest masowość.

W ostatnim dniu rozegrano szereg konkurencji, których wyniki są następujące.

- Panowie 100 m: 1) Wyleżał (Kat.) 12,2, kula; Barański (W-wa) 10,91.
 - Skok w dal: 1) Wyleżał (Katowice) 5,91. rzut dyskiem: Migron (Kraków) 29,91, 300 m Bartocki (Pom.) 2:07, skok wzwyż: Kleszczyński (Olsztyn) 1,65, 3000 m Krawczyk (Poznań) 9:54,0.
 - Panie: 60 m Kotasowa (Kat.) 8,6, Pchnięcie kulą: Cieśliewicz (Kraków) 10,44.
- W siatkówce pań: w punktacji ogólnej zwyciężyła drużyna Katowic, przed zespołem Poznania.
- W siatkówce panów triumfował zespół Krakowa.

Bartali wygrywa XV-ty etap „Tour de France”

PARYŻ (PAP). Leader wyścigu kolarskiego dookoła Francji Włoch Bartali wygrał XV etap wyścigu na trasie Les Bains — Lozanna (Szwajcaria). Bartali, który zwyciężył już w 6 etapach przebył trasę długości około 279 km. w czasie 8:29,55 godz.

Drugie i trzecie miejsce zajęli Belg Schotte i Francuz Barafin w jednakowym czasie — 1:47 min. za zwycięzcą.

W klasyfikacji ogólnej po 15 etapach prowadzi w dalszym ciągu Bartali przed Francuzem Bobetem i Belgiem Schotte.

Inauguracyjny mecz Ligi tenisowej w Krakowie

W pierwszym meczu o mistrzostwo ligi tenisowej katowicka Pogoni wygrała z Krakusem 12:7.

Więcej spotkań nie odbyło się z powodu deszczu.

Przedolimpijski start lekkoatletów Anglii i Irlandii

MANCHESTER — Podczas przedolimpijskich zawodów lekkoatletów Wielkiej Brytanii w Manchester padło szereg dobrych wyników. Skok wzwyż: Paterson (Szkocja) 1,95,5, 1500 m: Barry (Irlandia) 3:57,8, 5 tys. m. Olney (Anglia) 14:48,4, 110 m. płotki: Birrel (Anglia) 15,5, 400 m.: Reardon (Irlandia) 48,0.

Obóz pięściarski juniorów

POZNAN. — W dniu 13 b.m. nastąpiła oficjalna otwarcie pięściarskiego obozu wyszkoleniowego w Międzyrzeczu. Obóz zgromadził 84 juniorów z całej Polski, od wagi papierowej do ciężkiej.

Głównym trenerem obozu jest instruktor PZB — Mizerski z Warszawy, który ma do pomocy trenerów: Majchrzyckiego, Tułińskiego, Wolnia Kowskiego z Poznania.

Obóz potrwa do końca bieżącego miesiąca, przy czym w dniach 28—29 odbędzie się na terenie obozu przedboje i ćwierćfinały o mistrzostwo Polski. Półfinały i finały rozegrane zostaną w Poznaniu w dniach 31 lipca i 1 sierpnia r.b.

Po tych zawodach wyłoniona zostanie reprezentacyjna ośmka juniorów Polski, która w dniu 22 sierpnia rozegra we Wrocławiu spotkanie międzypaństwowe z reprezentacją juniorów Czechosłowacji.

Nowy rekord świata

LONDYN — Anglik Harris, kolarski mistrz świata amatorów w sprintach, ustanowił na zawodach w Manchester nowy rekord świata w sprintach na dystansie 1,000 m.

Harris osiągnął doskonały czas 1:16,4 min. lepszy o 0,4 sek. od dotychczasowego rekordu należącego do australijczyka Gray'a.

„Orleń” Krakowskie biją reprezentację Wrocławia

WROCLAW — W towarzyskim meczu, rozegranym we Wrocławiu, odbywająca tournée po Ziemiach Odzyskanych drużyna „Orleń” krakowskich, pokonała wysoko nieudolnie zestawioną reprezentację Wrocławia w stosunku 5:0 (2:0).

Krakowianie górowali bezapelacyjnie nad miejscową drużyną, która od większej porażki uratował bramkarz Krzyk (były reprezentacyjny gracz Polski).

Drużynowe mistrzostwa Polski na torze w Łodzi

WARSZAWA. — Kolarskie drużynowe mistrzostwa Polski na torze, które swego czasu były unieważnione, zostaną powtórzone tym razem w Łodzi. Organizuje je Łódzki Okręgowy Zw. Kolarski.

Walki o awans do ligi



CHODAKÓW. W meczu piłkarskim o wejście do klasy państwowej mistrz okręgu gdańskiego Lechia pokonała mistrza okręgu warszawskiego Bzurę 2:0 (0:0).

FTC WYGRYWA KIELCE. W meczu piłkarskim o wejście do ligi mistrz okręgu łódzkiego FTC pokonał zdecydowanie mistrza okręgu kieleckiego Gwardie 2:0 (0:0).

OGNISKO — WICI 1:1 (0:0)
W Białymstoku odbyło się spotkanie piłkarskie o wejście do ligi między KS „Ognisko” (Siedlce) i KS „Wici” (Białystok). Mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1 (0:0).

LUBLINIANKA — GWARDIA (Olsztyn) 2:1
OLSZTYN. W meczu piłkarskim o wejście do ligi Lublinianka pokonała mistrza okręgu olsztyńskiego „Gwardię” 2:1 (2:0).

OSTROVIA GROMI GWARDIE
W meczu piłki nożnej o wejście do klasy państwowej mistrz okręgu poznańskiego Ostrowia pokonała wysoko mistrza okręgu szczecińskiego Gwardię 7:2.

POMORZANIN REMISUJE KROSNO (SAP). W meczu piłkarskim o wejście do klasy państwowej

mistrz Pomorza — Pomorzanie remisował niespodziewanie z miejscową Legią 3:3 (1:2).

Bramki dla Pomorzania zdobyli: Rembowski, Meikowski i Krasobudzki po 1. dla Legii: Palotyszyn i Czubański 2.

CHELMEK — RKS Zagłębie 1:1 (1:1)
W Dąbrowie Górniczej rozegrano mecz piłkarski o wejście do ligi państwowej pomiędzy RKS Zagłębie a Chelmem z Krakowa. Mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

Poziom gry wysoki. Zagłębie lepsze w polu, natomiast w drużynie Chelma doskonale zagrywała linia pomocy i obrona.

Prowadzenie w 20 min. zdobył Chelmek ze strzału Zambrowskiego. W kilkanaście minut później wyrównującą bramkę zdobył Kulawik.

Miejscowi wystąpili z trzema juniorami.

Sędzia krzywdził drużynę miejscowych. Widzów 7 tys.

BAILDON — SZOMBIERKI 1:6 (0:4)
BYTOM. Szombierki odnieśli zwycięstwo nad Baildonem, który okazał się przeciwnikiem znacznie słabszym.

Szombierki zagrywały we wszystkich liniach bez zarzutu i miały niemal przez cały czas przewagę nad zespołem katowickim.

Bramki dla Szombierek zdobyli: Podszwa 2, Krasówka 2, Renk 2.

Trójmecz Ligi żużlowej w Krakowie



W Krakowie na nowoczesnym torze żużlowym Wisły odbył się dziś trójmecz o mistrzostwo pierwszej ligi żużlowej pomiędzy P.

szym okazał się warszawianin Wąsikowski, który nie przegrał ani jednego biegu.

W każdym biegu startowało po jednym zawodniku z każdej drużyny i w 9 biegach startował każdy z każdym.

Nie we wszystkich biegach wszyscy zawodnicy ukończyli biegi.

W ostatecznej punktacji zwyciężył PKM (Warszawa) zdobywając 23 punkty przed DKS (Łódź) 15 punktów i GKM (Gdańsk) 11 punktów.

Na stadionie miejskim w Gdyni odbyły się dziś zawody motocyklowe na żużlu o wejście do ligi z udziałem WKS „Legia” (Warszawa), RKS (Rybnik) i SS (Gdynia).

W punktacji ogólnej zwyciężył Rybnik — 18 pkt. przed „Legią” — 15 pkt., i Gdynia — 14 pkt.

K. M. (Warszawa), DKS (Łódź) i GKM (Gdańsk).

Mieliśmy możliwość oglądania w Krakowie najlepszej drużyny żużlowej PKM (Warszawa), która i tym razem w Krakowie okazała się bezkonkurencyjną.

Dużyną wystąpiły w następujących składach: PKM — Wąsikowski, Chlebicz i Dąbrowski.

DKE — Krakowiak, Mucha i Więcek.
GKM — Nikityn, Kamrowski i Żukawski.
Podczas całego trójmecz

NA STARCIE PIERWSZY, A NA MECIE?... Sympatyczny gość w redakcji



Czym możemy panu służyć? — zapytaliśmy się wczoraj starszego mężczyźną, gdy ten, po wejściu do pokoju redakcji sportowej, rzucił nieśmiało spojrzenia na wszystkie znajdujące się tu biurka i jednocześnie szeroka dłoń nia pośpiesznie starał się ułożyć na swej ławce kilka rozwierzonych wólków.

gdzie należy kierować zgłoszenia do wyścigu?

— Wszystkie zgłoszenia, nie tylko do wyścigu popularnego, ale w ogóle na start w ogólnopolskich igrzyskach wólkniarzy, które — jak panu zapewne wiadomo — odbędą się w Łodzi w dniach 22 — 25 lipca należy kierować do Wydziału Sportowego Zarządu Głównego Zw. Zawodowego Wólkniarzy, mieszczącego się w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 13, 4 piętro, telefon 257—67.

— No, to już byłoby mniej więcej wszystkie pytania — powiedział nieznamy mężczyzna szykując się do wyjścia.

— Może pan pozwoli, że teraz skolei mi zadamy mu jedno pytanie. Długo rozmawialiśmy ze sobą i dotąd nie znamy ani pańskiego nazwiska, ani fabryki, w której jest pan zatrudniony.

— Eeeee, czy to takie ważne — odpowiedział lekko zażenowany. Zobaczmy się przecież na starcie przy parku Wenecja. Kto wie, czy nie będziecie jeszcze oklaskiwali mego wjazdu na metę?!

Mnie natomiast interesuje jeszcze ta, oto tu, na biurku stojąca nagroda. Dla kogo jest ona przeznaczona?

— To jest nagroda naszej redakcji, ufundowana dla zawodnika, który zwycięży w popularnym wyścigu kolarskim wólkniarzy.

— Bardzo przyjemna nagroda — uśmiechnął się pod wąsem rozmówca — ale muszę już panów pożegnać, gdyż w tej chwili owładnięto mnie dziwne uczucie: — gdy patrzę na tę nagrodę, wydaje się mi, że już od dziś należy ona do mnie, (wl.)

— Tak, to dla mnie jest jasne. Inaczej być nie może. Skoro dla wólkniarzy urządzają wyścigi, oni powinni wziąć w nim udział. Ale powiedzcie mi panowie, czy na każdym rowerze można startować?

— Ależ oczywiście! Kto posiada wyścigówkę pojedzie na niej, kto urządził dotychczas sobie spacerki na rowerach turystycznych — może również i na takim rumaku startować.

— A jaka jest trasa wyścigu? — taka sama, jaką podawano parę dni temu w gazetach?

— Chętnie powtórzymy ją panu jeszcze raz. A więc start od-



Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Kasperkiewicza (Limanowskiego 1), Łą- piasa (Piotrkowska 193), Pastorowej (Łą- giewnicka 120), Fawlowskiego (Piotrkow- ska 307), Rychtera (Narutowicza 42), Rembielińskiego (Gdańska 90), Szymań- skiego (Rokicińska 8), Szindembucha (Srebrzyska 67), Zundelewicz (Piotrkow- ska 26).

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO Z powodu remontu w miesiącu lipcu teatr nieczynny.

TEATR POWSZECHNY Teatr w miesiącu lipcu nieczynny.

TEATR LETNI „BAGATELA” Piotrkowska 94 Dziś i przedstawienie o godz. 20, przedśm. 22-ga, znakomita kom. Verneville’a p. t. „MUSISZ BYĆ MŁ...” z udziałem i w reżyserii Kazimierza Szuberta.

TEATR KOMEDI MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243, tel. 107-25 Dziś i codziennie „ROSE - MARIE”. Początek o godz. 19.15.

TEATR LETNI „OSA” ul. Zachodnia 43, telefon 140-09.

O g. 19.45 „W ogrodzie przy pogodzie”. Ostatnie dni. Wkrótce komedia muzyczna pt. „Rozkoszna dziewczyna” z H. Makowską, W. Brzezińskim, T. Woloskim i W. Kwaskowskim w rolach głównych.

TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁNIERZA — Daszyńskiego 34 Dziś o godzinie 19 min. 15 sztuka Maxwell Andersona „JOANNA z LOTARYNGI” z Ireną Eichlerówną w roli tytułowej.

MUZEJA MIEJSKIE: Etnograficzne — Plac Wolności Nr. 14. Nieczynne od 15.7 do 15.8. Prehistoryczne — Plac Wolności Nr. 14 — nieczynne.

Przyrodnicze — Park Sienkiewicza. Otwarte codziennie prócz poniedziałków i wielkich świąt w godz. od 10 — 17. Sztuki — Więckowskiego 36, otwarte od 10 — 17, prócz poniedziałków i piątków.

Kina

ADRIA — ul. Marszałka Stałna 1: Z powodu remontu kino nieczynne.

BALTYK — ul. Narutowicza 20: „Postrach Mózg” — godz. 17, 19, 21, niedz. 15.

BAJKA — ul. Franciszkańska 31: „Gasnący Piłoci” — 17.30, 20, w niedzielę 15.

GDYNIA — ul. Daszyńskiego 2: Kino nieczynne na czas remontu. Program aktualności przeniesiono do kina „Hoi”.

HEL — ul. Legionów 2/4: Konik Garbuszek — godz. 15, 18, 20, w niedz. 14. Program Aktualności Kraj. i Zagran. Nr 21 godz. 11, 12, 13, 14, w niedz. 11, 12, 13.

MUZA — Ruda Pabianicka: „Rodzina Artamonowych” — 16, 20, niedziele 16.

POLONIA — ul. Piotrkowska 67: „Rosanna siedmiu księżyców” — 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.

PRZEDWIOŚNIE — Zeromskiego 74/76: „Młodość Maksyma” — godz. 18, 20, niedz. 16.

ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 178: „Casablanca” — 17, 19, 21, niedz. 15.

ROMA — ul. Rzgowska 84: „Piłoci Nowego Orleanu” — 18, 21, w niedz. 16.

REKORD — ul. Rzgowska 2: „Wieczna Ewa” — godz. 19.30, 20.30, w niedz. 16.30.

STYLOWY — ul. Kilińskiego 123: „Zagubione dni” — godz. 15.30, 18, 20.30, niedz. 13.

ŚWIT — Bałucki Rynek 5: „Carrie Klamie”.

TECZA — ul. Piotrkowska 103: „Monsieur la Souris” — 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.

TATRY (w ogrodzie): „Wakacje” — 17, 19, 21, niedz. 15.

WISLA — ul. Daszyńskiego 1: „Melodia Serc” — 15, 18.30, 21, niedz. 13.30.

WŁOKNIARZ — ul. Zawadzka 16: „Melodia Serc” — godz. 15.30, 18, 20.30, niedz. 13.

WOLNOŚĆ — ul. Napiórkowskiego 16: „Postrach Mózg” — 18, 19, 20, niedz. 14.

ZACHETA — ul. Zgierska 23: Nieczynne z powodu remontu.

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 19 LIPCA 1948 r. 12.04 Dziennik, 12.25 Pieśń L. v. Beetho vena, 12.45 Odpowiedzi na listy, 13.00 Muzyka obładowa, 13.45 „Kompozytor Tygodnia”, 14.35 Muzyka obładowa, 15.10 Fragmenty z opery „Sita przeznaczenia” Verdiego, 15.30 Pogadanka dla dzieci, 15.45 Muzyka lekka, 16.00 Dziennik, 16.30 „Szabalina” — Kwartet Słowiański, 17.00 Audycja dla młodzieży, 17.15 „W letnie popołudnie” — audycja muzyczna, 17.45 Przegląd tygodnia, 18.00 „Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych, 18.05 Recital altówkowy M. Szaleckiego, 18.35 Muzyka lekka, 18.50 Poradnik językowy, 19.00 „Tu mówi robotnicza Łódź”, 19.10 „Arty i niemi”, 19.30 „Emancypantki”, 21.00 Dziennik, 22.00 Muzyka taneczna, 22.45 Koncert żyweń, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 Muzyka taneczna, 23.30 Koncert żyweń.

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu — zł. 150, z dostawą przez pocztę — zł. 120, z odbiorem w Administracji — zł. 100, prenumerata zbiorowa (od 20 egz.) zł. 60. Drukarnia Nr 4, Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Łódź, Żwirki 2.

TROSKA O ZDROWIE ŚWIATA PRACY

Lekarze powołani przez Min. Przem. i Handlu opiekują się życiem i zdrowiem robotnika

Zwiększenie bezpieczeństwa pracy, a przez to zmniejszenie ilości nieszczęśliwych wypadków, jest stałą troską Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. Prowadzona w tym kierunku akcja w ubiegłym roku przyczyniła się do znacznej poprawy stanu bezpieczeństwa pracy w porównaniu z rokiem 1946. Ilość wypadków spowodowana przyczynami technicznymi, jak np. z powodu wadliwego funkcjonowania maszyn, silników, względnie niedostatecznej ochrony narzędzi pracy, zmniejszyła się w 1947 r. o 42,5 proc. w stosunku do 1946 r. Natomiast wzrosła ilość

wypadków spowodowanych przyczynami psychicznymi, jak np. nieuwaga, lub nieprzestrzeganie przepisów bezpieczeństwa pracy. PRZEKAZYWANIE DOŚWIADCZEŃ Widzimy więc, że akcja walki z nieszczęśliwymi wypadkami przy pracy została opanowana przez czynnik techniczny, uzależniony w znacznej mierze od uświadczenia kierownictwa technicznego, natomiast uświadczenie to wykazuje duże braki wśród samych pracowników warsztatowych. Aby zmniejszyć ilość wypad-

ków, spowodowanych przyczynami psychicznymi, Kola Bezpieczeństwa Pracy, które istnieją w zakładach pracy w zakresie bezpieczeństwa pracy przekazują swe doświadczenia innym robotnikom. Akcja ta która prowadzona jest w bieżącym roku na szeroką skalę, daje coraz pomyślniejsze wyniki. Ilość wypadków przy pracy, spowodowanych przyczynami psychicznymi, ulega znacznemu zmniejszeniu. Ochroną zdrowia i życia robotników zajmują się specjalni lekarze przemysłowi, powołani przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu. Do ich zadań należy stała opieka nad zdrowiem ogółu pracowników, zatrudnionych w danym zakładzie pracy, w szczególności zaś zapobieganie chorobom zawodowym, wypadkom przy pracy oraz dbanie o należyty poziom warunków higieniczno-sanitarnych. Celem wykonania tych zadań, lekarze przemysłowi obowiązani są m

in. do stałej obserwacji miejsc i metod pracy oraz używanych do produkcji surowców. Winni oni także wykrywać szkodliwe dla zdrowia pyły, gazy, pary itp., oraz stwierdzać przyczyny i skutki wypadków przy pracy, jak również opracowywać metody zapobiegawcze.

Zakłady przemysłowe, zatrudniające powyżej 5 tys. robotników, mają przymus powołania lekarzy przemysłowych. Zakłady mniejsze powołują lekarzy przemysłowych tylko wtedy, kiedy produkcja tych zakładów jest szkodliwa dla robotnika. W tej chwili na terenie całego kraju, pracuje około tysiąca lekarzy przemysłowych. Liczba ta w miarę wzrostu uprzemysłowienia kraju będzie się powiększać.

W trosce o zdrowie robotników, Ministerstwo Zdrowia powołuje np. w Warszawie, Łodzi, Krakowie, Katowicach i Gdańsku specjalne ośrodki badawcze chorób zawodowych.

Wszystkie łąki wykoszone

Tegoroczne zbiory siana zapowiadają się pomyślnie. Zbiory siana w województwach: olsztyńskim, szczecińskim, a także w woj. centralnych wzrosły w stosunku do roku ubiegłego o 30 proc. Dzięki pogodnej wiosnie również jakość siana uległa znacznej poprawie. Zbiory siana w r. b. dochodzą do 70 q z jednego ha.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że dzięki dobrej organizacji wszystkie łąki w województwie olsztyńskim zostały wykoszone bez pomocy woj. sąsiednich. W woj. szczecińskim sianokosy przeprowadzono przy pomocy brygad kosiarzy z woj. centralnych. Nadwyżki siana z woj. szczecińskiego zostaną rozprowadzone w woj. centralnych, a pew

ne ilości będą mogły być wykorzystane na eksport. Sprawą tą zainteresował się Wydz. Pasz Państwowej Centrali Handlowej. Ziemia Lubuska i woj. wrocławskie, dzięki zwiększającej się stale liczbie inwentarza żywego, całą produkcję siana ze swych ziem wykorzystują na własnym terenie.

W celu poprawienia stanu gospodarstw łąkarskich w woj. centralnych Związek Samopomocy Chłopskiej wspólnie z Departamentem Wodno-Melioracyjnym Min. Rolnictwa i R. R. projektuje założenie w r. b. 200 ha plantacji traw nasiennych w gospodarstwach małych i średnio-rolnych. Ośrodki maszynowe na terenach tych gospodarstw zostały już wyposażone w odpowiedni sprzęt łąkarski.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pęcherza, wenerycznych przyjmuje, Kilińskiego 132, w godz. 12-14 i 16-18, Tel. 255-65. -332 Zagubione dokumenty ZAGUBIONO dowód osobisty, dowód P. K. P. Nr 82999 Gabara Marian, Kopiczyńskiego 89. -731 ZAGUBIONO legitymację partyjną PPS (stała) Nr 654508/4508, fabryczna 1245 — Sienkiewicz Irena, średnia 21. -732

Państwowe Zakłady Przemysłu Dziejarskiego i Wełnianego Nr 6 w Łodzi, ul. Wierzbowa 44 ZATRUDNIĄ natychmiast: kierowniczkę szwalni ARTYKUŁÓW DZIEWIARSKICH z pełnymi kwalifikacjami. (PAP 1403)

Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego

w ŁODZI, ul. JARACZA Nr 11 Przetarg nieograniczony na DOSTAWĘ 1000 KRZESEŁ i 400 STOLIKÓW SZKOLNYCH 2 osobowych.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na sprzęt szkolny” należy składać w Kuratorium (Kancelaria Wydziału III) do dnia 10 sierpnia 1948 r. godz. 12.

W tym samym dniu nastąpi o godz. 12.30 otwarcie ofert. Informacji udziela Kancelaria Wydziału III.

Termin wykonania do dnia 1 września 1948 r. Wadium w wysokości 2% kosztorysu należy składać w Banku Gospodarstwa Krajowego w Łodzi.

Kuratorium zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, bez względu na cenę i ewentualny podział całości zamówienia na kilku oferentów i unieważnienie przetargu bez podania powodów. (7394)

Przetarg

CENTRALA TEKSTYLNA, Wydział Administracyjno-Gospodarczy ogłasza przetarg nieograniczony na DOSTAWĘ 300 KOZUCHÓW DŁUGICH.

Oferty w zalakowanych i zaadresowanych kopertach: „Oferta na dostawę kozuchów” wraz z załączonym przy tym kwitem na wadium wpłacone w Narodowym Banku Polskim — Oddział w Łodzi, konto Nr 402 w wysokości 2% od oferowanej sumy, należy składać w Wydziale Administracyjno-Gospodarczym Centrali Tekstylnej — Łódź, ul. Więckowskiego Nr 35 (prawa oficyna, wejście pierwsze, piętro drugie) do dnia 31 lipca r. b., w którym to dniu o godzinie 12 w południe nastąpi otwarcie ofert.

Wydział Adm.-Gospodarczy Centrali Tekstylnej zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, bez względu na wysokość oferowanej sumy, zmniejszenia lub powiększenia ilości kozuchów, jak również i unieważnienie przetargu bez podania powodu.

MŁODZIEŻ „SŁUŻBY POLSCE” pomaga w akcji żniwnej

Młodzież „SP”, zarówno męska jak żeńska, już w ramach prac trzydniowych przystąpiła do szeroko zakrojonej akcji żniwnej na terenach swoich województw. Pomoc młodzieży w tej tak ważnej dla kraju akcji, nie ogranicza się jednakże do najbliższych okolic, zorganizowana w brygady terytorialne niesie ona pomoc również rolnictwu Ziemi Odzyskanych. Jest godne podkreślenia, że większość młodzieży udającej się na żniwa na obszary Ziemi Odzyskanych, zgłasza swój udział w tej akcji ochotniczo, co świadczy o jej wysokim wyrobieniu społecznym.

Z dniem 19 lipca br. na terenie woj. olsztyńskiego przystępują do prac żniwnych trzy brygady terytorialne. Członkowie brygad to synowie rolników z województw: lubelskiego, rzeszowskiego, kieleckiego, pomorskiego i białostockiego. Przy zaciąganiu się młodzieży do brygad zwrócono baczną uwagę, by przez

złożenie się młodych do akcji żniwnej, nie ucierpiły gospodarki ich rodzin. Akcję żniwną przeprowadza się w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa, Zarządami Nieruchomości Ziemi, Związkiem Samopomocy Chłopskiej i władzami administracyjnymi terenów objętych tą akcją. Junacy niosą pomoc w sprawnym i szybkim przeprowadzeniu żniw w majątkach państwowych i spółdzielczych; udzielają jej chłopom — parcelantom, małorolnym i osadnikom wojskowym.

Brygady terytorialne mają zapewnić odpowiednie zakwaterowanie i wyżywienie. Zabezpieczono im też stałą rozrywkę w postaci zajęć świetlicowych, wycieczek, występów artystycznych, filmów itp. Do brygad tych są przydzieleni lekarze, którzy czuwają nad stanem zdrowotnym junaków i sanitarnym brygad.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA w ŁODZI

ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

- 1. CHLEBA i PIECZYWA BIAŁEGO, 2. MIĘSA, TŁUSZCZÓW i WĘDLIN.

dla Szpitala im. Norberta Barlickiego przy ul. Kopiczyńskiego 22; Szpitala Położniczo-Ginekologicznego przy ul. Lagiewnickiej 34/36 oraz dla Sanatorium dla Płucno-Chorych im. Inż. Lucjana Szustra w Tuszyńku k/Łodzi.

Oferty na ślepe kosztorysach w zabezpieczonej kopercie bezfirmowej z napisem: „Oferta na pieczywo”, względnie „Oferta na mięso” należy składać w Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 225, pokój 35 do dnia 26 lipca, godz. 11.

Ślepe kosztorysy oraz wszelkie informacje otrzymać można tamże, pokój 33.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 28 lipca, godz. 12.

Ubezpieczalnia zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru firm bez względu na wysokość cen, jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu i poniesienia z tego tytułu jakiegokolwiek odpowiedzialności.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi.

REDAGUJE ZESPÓŁ. RED. NACZ. — przyjmuje od godziny 12 do 13. SEKR. RED. — od godziny 10 do 11. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

Table with 2 columns: Position and Telephone Number. Includes: Redaktor Naczelny 130-46, Sekretarz Redakcji 144-18, Dyrektor, Administracyjny 136-91, Ekspozytura, Kolportażu 136-91, 237-94, Ożkał Ogłoszeń 256-37, 232-22, Ekspedycja 261-93, Rozdziałnia 272-57.